

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/2023	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	25.980.550,00		1.372.338,55
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.538.650,00		67.742,86
IPTU	401.000,00		860,90
ISS	182.500,00		14.640,75
ITBI	250.300,00		3.480,60
IRRF	543.000,00		39.800,39
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	161.850,00		8.960,22
Contribuições	790.000,00		67.474,81
Receita Patrimonial	2.137.300,00		349,93
Aplicações Financeiras (II)	2.137.300,00		349,93
Outras Receitas Patrimoniais	-		-
Transferências Correntes	21.044.800,00		1.204.459,46
Cota-Parte do FPM	12.520.000,00		572.163,77
Cota-Parte do ICMS	4.480.000,00		309.514,49
Cota-Parte do IPVA	304.000,00		76.261,41
Cota-Parte do ITR	56.800,00		24,96
Transferências da LC 87/1996	-		-
Transferências da LC 61/1989	60.000,00		3.818,69
Transferências do FUNDEB	1.900.000,00		153.309,60
Outras Transferências Correntes	1.724.000,00		89.366,54
Demais Receitas Correntes	469.800,00		32.311,49
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	469.800,00		32.311,49
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	23.843.250,00		1.371.988,62
RECEITAS DE CAPITAL (V)	35.000,00		-
Operações de Crédito (VI)	-		-
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	35.000,00		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	35.000,00		-
Transferências de Capital	-		-
Convênios	-		-
Outras Transferências de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	35.000,00		-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	23.878.250,00		1.371.988,62

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2023					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	21.913.910,06	4.647.612,99	1.337.057,48	1.122.460,10	-	9.270,46	7.175,26
Pessoal e Encargos Sociais	10.529.259,07	903.020,99	840.994,35	806.977,50	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	450.000,00	450.000,00	56.848,72	56.848,72	-	-	-
Outras Despesas Correntes	10.934.650,99	3.294.592,00	439.214,41	258.633,88	-	9.270,46	7.175,26
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	21.463.910,06	4.197.612,99	1.280.208,76	1.065.611,38	-	9.270,46	7.175,26
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.108.652,13	857.566,83	113.724,14	108.309,77	60.965,19	131.867,97	131.867,97
Investimentos	1.378.652,13	134.994,03	53.509,74	53.509,74	60.965,19	131.867,97	131.867,97
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	730.000,00	722.572,80	60.214,40	54.800,03	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX)	1.378.652,13	134.994,03	53.509,74	53.509,74	60.965,19	131.867,97	131.867,97

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	100.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	22.942.562,19	4.332.607,02	1.333.718,50	1.119.121,12	60.965,19	141.138,43	139.043,23
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							52.859,08
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2023						
	VALOR INCORRIDO						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	349,93						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	-						
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	53.209,01						
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31/Dez/2022			Até o Bimestre			
	(a)			(b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	2.975.931,70			2.864.282,95			
DEDUÇÕES (XXIX)	5.933.067,02			5.859.498,88			
Disponibilidade de Caixa	5.927.281,88			5.853.713,74			
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.988.247,07			5.875.054,30			
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	60.965,19			2.095,20			
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	-			19.245,36			
Demais Haveres Financeiros	5.785,14			5.785,14			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-2.957.135,32			-2.995.215,93			
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	38.080,61						
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2023						
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	58.869,99						
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-						
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-						
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	-						
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	-						
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	-						
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	-						
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	-20.789,38						
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	-21.139,31						
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA						
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	178.012,19						
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-						
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	178.012,19						
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	2.073.000,00						

Sergio Antonio Lasch
Prefeito Municipal
CPF: 386.369.560-72

Murieli Pereira Pedrassani
Contadora
CRCRS: 085890

JONAS DANIEL KIRST
Diretor Adm. Fazenda e Planejamento
CPF: 908.164.980-91

Ricardo Cesar Borghetti
Tesoureiro
CPF: 543.430.629-53